昭和22年5月12日第三種郵便物認可　　　　（日刊）大　崎　タ　イ　ム　ス⑸  2013年（平成25年）10月27日（日曜日）

川渡カトリック保育園 園児・
　　　　　　　　職員一同 様

新田川原前集落 様 宮城県クリーニング生活衛生
同業組合　古川支部 様

わたしたちは福祉活動を応援しています

大崎市古川小稲葉町5番25号
TEL.0229-23-8183  FAX.0229-23-1709

長期入所療養介護
短期入所療養介護 通所リハビリテーション

介護老人保健施設 さくら

日常生活の介護サービスやリハビリテーションを
行うことによって、家庭生活への復帰を目指す施
設です。

髙橋石材店
大崎市鳴子温泉字河原湯51-3
TEL 0229－83－2343

〒989-4102
宮城県大崎市鹿島台木間塚字小谷地239-1
ＴＥＬ  (０２２９) 56－2347㈹
ＦＡＸ  (０２２９) 56－5055

株式会社 鈴掛石油

ESSO 車のことなら何でも
おまかせ下さい。

車検・鈑金・車販売・レンタカー・タイヤ・オイル・洗車

　広告のご提供をいただきました業者様等
におかれましては、平素より本会の事業運
営に対し、多大なるご支援・ご協力を賜って
おります。広告における収入は、広報紙のよ
り一層の充実に活用させていただきます。
　温かい善意に心より感謝申し上げます。

【お問い合わせ】
社会福祉法人 大崎市社会福祉協議会
総務企画課　ＴＥＬ 0229－21－0550

ＦＡＸ 0229－24－1158

ご支援、ご協力
ありがとうございます。

大崎市古川南町三丁目1番10号
TEL.0229-87-3257  FAX.0229-23-5793

星陵居宅支援事業所

ケアマネジャーが介護全般のご相談に応じ、
身体の状態にあわせたケアプランの作成を
行うサービスです。

◎
本
所

・
星

昭
五
郎

様

一
〇
〇
、
〇
〇
〇
円

◎
古
川
支
所

・
菅
原

亮

様

五
〇
、
〇
〇
〇
円

・
永
塚

泰
司

様

五
〇
、
〇
〇
〇
円

・
藤
乃

豊
紫

様

一
〇
〇
、
〇
〇
〇
円

・
星

エ
イ
子

様

三
〇
、
〇
〇
〇
円

◎
松
山
支
所

・
匿

名

一
〇
、
〇
〇
〇
円

◎
三
本
木
支
所

・
渡
辺

さ
つ
き

様

三
〇
、
〇
〇
〇
円

◎
鳴
子
支
所

・
川
渡
カ
ト
リ
ッ
ク
保
育
園

園
児
・
職

員
一
同

様

一
五
、
〇
〇
〇
円

◎
敬
風
園

・
小
笠
原

信
行

様

一
〇
〇
、
〇
〇
〇
円

◎
本
所

・
宮
城
県
ク
リ
ー
ニ
ン
グ
生
活
衛
生
同
業

組
合

古
川
支
部
…
…
ク
リ
ー
ニ
ン
グ

ギ
フ
ト
券
（
2
万
円
分
）

◎
古
川
支
所

・
新
田
川
原
前
集
落

代
表

門
間

幸
治

様

…
タ
オ
ル
50
枚
、
バ
ス
タ
オ
ル
20
枚
、

衣
類
18
点

編集製作／社会福祉法人 大崎市社会福祉協議会

製作協力／株式会社大崎タイムス社

〒989-6154 宮城県大崎市古川三日町二丁目５－１
　　　　　　 大崎市古川保健福祉プラザ（fプラザ）内
TEL 0229（21）0550　FAX 0229（24）1158
URL　http://www.osaki-shakyo.com

vol.72

・
㈲
花
秀
…
…
観
葉
植
物
1
鉢
、
鉢
花
1
鉢

・
匿

名

…
…
…
…
…
…
…
手
芸
品
141
点

◎
三
本
木
支
所

・
髙
橋

妙
子

様
（
名
取
市
）

…
…
絵
手
紙
用

画
仙
紙
ハ
ガ
キ
300
枚

◎
鹿
島
台
支
所

・
清
水

眞
人

様
…
…
シ
ャ
ワ
ー
チ
ェ
ア

1
台

・
佐
々
木

眞

様
…
…
…
…
…
新
米
10
㎏

◎
鳴
子
支
所

・
匿

名

…
…
…
…
…
…
介
護
用
品
11
点

◎
敬
風
園

・
大
山

恵
美
子

様
…
…
…
リ
ク
ラ
イ
ニ

ン
グ
車
イ
ス
2
台

・
髙
橋

文
雄

様
…
…
…
…
…
新
米
30
㎏

◆
物
品
寄
附

◆
寄
附
金

あ
た
た
か
い
善
意
、
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

社
会
福
祉
寄
附
者
ご
芳
名
平
成
25
年

9
月
11
日
〜
10
月
15
日
受
付
分

【連絡先】 社会福祉法人 大崎市社会福祉協議会
　　　　　　　　　　　　　　　  職員厚生課

職　　種
勤 務 地

保健師・看護職員・介護職員

〒989-6154 宮城県大崎市古川三日町二丁目5-1（大崎市古川保健福祉プラザ 3階）

◆
◆

福祉の職場で働きたい方を
募集しています。
お気軽にお問い合わせ下さい。職員募集

☎ 0229-21-0550

•保 健 師……保健師資格
•看護職員……看護師資格
　　　　　　　（看護師・准看護師）
•介護職員……特になし
詳細については、当会給与規程に基づき決定いたします。
パートタイムでの勤務可
※勤務時間等相談に応じます。

不　問
電話連絡の上、履歴書・資格証（写し）を送付ください。

応募条件

待　　遇

年齢／性別
応　　募

◆

◆

◆
◆

※なお、勤務地については相談により決定いたします。

•地域包括支援センター（大崎市／古川・岩出山・田尻）
　※保健師
•特別養護老人ホーム 敬風園（大崎市鹿島台）
•特別養護老人ホーム 楽々楽館（大崎市古川）
•短期入所生活介護施設 楽々楽館（大崎市古川）
•通所介護事業所（デイサービスセンター）
　（大崎市／古川・松山・鹿島台・岩出山・鳴子地域）
•訪問介護事業所等（大崎市／古川・松山・鹿島台・
　岩出山・鳴子・田尻地域）
•生活介護事業所（大崎市鹿島台）
•共同生活介護（援助）事業所【ケアホーム】
　（大崎市／古川・鹿島台地域）

大盛況!!ふれあいレクリエーション大会松　山

音楽ふれあいコンサート開催
〜大崎市立中山小学校 閉校記念「ありがとう」を響かせよう〜鳴　子

　社会福祉協議会では、学校行事をとおして児童の社会福祉に
対する関心や理解を深め、地域交流やボランティア活動を促進す
る支援をしております。
　今回は、平成26年3月に長い歴史を閉じ閉校となる中山小学校
で開催します。
■日　時：平成25年12月2日㈪ 午後2時30分〜3時30分（演奏時間）
■場　所：大崎市立中山小学校　体育館
■対象者：大崎市立中山小学校児童・父兄、鳴子温泉地域住民
　　　　　また、中山小学校閉校記念を共に分かち
　　　　　合いたい方々の来場をお待ちしております。
■内　容：ヴァイオリン・ピアノ演奏
■お問合せ：鳴子支所　TEL 83-2870

　9月26日㈭、B&G海洋センターにお
いて、松山身体障害者福祉協会主催に
よる『第11回ふれあいレクリエーション
大会』が開催されました。
　当日は、協会員の他、松山集いの広
場、松山たんぽぽ会、行政区長、民生
委員児童委員、食生活改善推進員、社
会福祉協議会の役職員、地域福祉推
進委員、社会福祉協力員など、多くの団
体・関係者が参加し、フライングディス
クやボッチャ、輪投げなど、軽スポーツ
を楽しみながら相互の交流をはかりま
した。

社協サービスのご案内

共同生活介護（援助）事業所

ケアホーム「あじさい」

大崎市古川区域　　　３ヶ所

大崎市鹿島台区域　　６ヶ所
５６－９４１８

事 業 所 名 所 在 地 営業日時等

　利用者の方が地域において共同して自立した日常生活が
できるよう、入浴、排泄、食事等の介護や、調理、洗濯及び掃
除等の家事、相談及び助言等の支援を行う、共同生活の住居
です。
　ご利用については、サービス事業所へお気軽にご相談ください。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ※ご見学にも随時応じます。

年中無休
24時間

※お問合せ時間
　　8：30～17：15

生活介護事業所「元気」

　①サテライト「朝日ヶ丘」

　②サテライト「夕日ヶ丘」

大崎市鹿島台木間塚字小谷地193-1

大崎市鹿島台木間塚字念仏山11-24

大崎市古川駅東三丁目1-50

５６－９４１８

事 業 所 名 所 在 地 営業日時等

　主に日中において、常に介護を必要とする障がい者の方に対し、入浴・排泄、食事の介
護等を行うとともに、創作活動等の機会を提供しています。
　ご利用については、サービス事業所へお気軽にご相談ください。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ※ご見学にも随時応じます。

月～金
8:30～17:15

共同生活介護（援助）事業【ケアホーム】

生活介護事業

☎ 市外局番     （0229）

☎ 市外局番     （0229）

　相談支援専門員が障害のある方、その家族、介護者等からの相談に応じ、サービス等利
用計画の作成、支援、情報提供や権利擁護のために必要なサポートをしてまいります。
　お気軽にご相談ください。ご相談は無料です。

障害福祉サービス

指定特定相談支援事業

大崎東部相談支援事業所 月～金
9：00～16：30大崎市鹿島台平渡字上敷19番7号 ５６－９４１８

事 業 所 名 所 在 地 営業日時等☎ 市外局番     （0229）

赤い羽根 共同募金（街頭募金運動）岩出山
　10月1日㈫から全国で赤い羽根共同募金運
動が一斉に開始され、当支所でも、同日、
「あ・ら・伊達な道の駅」にて街頭募金を実施
いたしました。
　当日は、岩出山地域の理事、評議員、地域
福祉推進委員の皆様と共に道の駅へ訪れたお
客様にご協力いただき、心温まる募金を寄せて
いただきました。
　また、10月10日、10月22日にも民生委員の
皆様方のご協力により、同 道の駅にて街頭募
金が行われました。小さいお子様からご年配の
方までたくさんの方にご協力いただき感謝申し
上げます。ありがとうございました。

ボランティアふれあいまつり 開催
みんなで来てね!田　尻

　毎年、大崎市たじり文化祭に合わせて「ボラ
ンティアふれあいまつり」を開催しています。外で
はフリーマーケットが開かれ、屋内では子供達
に人気のゲームや紙芝居も楽しめます。文化祭
会場では展示や演芸、出店もありますので、多く
のご来場をお待ちしております。

■日　時：平成25年11月3日㈰㈷
　　　　　　　　　　 午前9時〜午後3時
■場　所：田尻保健センター前
　　　　　　　　　 （沼部小学校向かい）
■お問合せ：田尻支所　TEL 39-1236

平成25年度 大崎市社会福祉協議会表彰式 並びに
第41回 大崎市古川シルバーフェスティバルの開催
■日　時：平成25年11月13日㈬
　　　　　午前９時受付・10時開会
■会　場：大崎市民会館

■内　容：
　第１部／式　典
　　　　　社会福祉功労団体・個人への
　　　　　表彰状、感謝状の贈呈
　　　　　おおさき福祉の心コンクール
　　　　　（作文・ポスター・標語・書道）
　　　　　最優秀賞受賞者への表彰状の贈呈
　第２部／ふれあいステージショー ▲昨年の様子

（昨年度の様子）

　鹿島台大迫デイサービスセンター、鹿島台ヘルパーステーションの施設設備環境等の改善、介
護・福祉サービス事業の充実強化を図るため、(仮称)鹿島台大迫福祉センター（市内鹿島台大迫
字石竹地内）を新設いたします。
　住み慣れた地域で安心して暮らせる、地域の皆様のよりどころとなる施設づくりを目指した事
業展開に努めて参りますので、施設完成に向けて、皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

　鹿島台大迫デイサービスセンター、鹿島台ヘルパーステーションの施設設備環境等の改善、介
護・福祉サービス事業の充実強化を図るため、(仮称)鹿島台大迫福祉センター（市内鹿島台大迫
字石竹地内）を新設いたします。
　住み慣れた地域で安心して暮らせる、地域の皆様のよりどころとなる施設づくりを目指した事
業展開に努めて参りますので、施設完成に向けて、皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

〈完成イメージ図〉

(仮称)鹿島台大迫福祉センター

平成26年4月 OPEN
(仮称)鹿島台大迫福祉センター

平成26年4月 OPEN

日常生活で見聞きする、
みなさんからの福祉に
関する質問にアンサー！みんなのフクシ Ｑ＆Ａみんなのフクシ Ｑ＆Ａみんなのフクシ Ｑ＆Ａ

　民生委員は、社会奉仕の精神をもって、常に住民の立場に立って相談に応じ、必要な援助を行
い、福祉事務所等関係行政機関の業務に協力するなどして、社会福祉の増進に努める方々です。
　民生委員法に基づき、各市町村の区域に置かれる民間奉仕者。
　　　　　　　　　　【大崎市定員数 ：３２２名／平成２５年４月１日現在】
　都道府県知事の推薦により厚生労働大臣が委嘱し、任期は３年で再任も可能であり、
給与は支給されません。
　児童福祉法による児童委員を兼務することになっています。

　民生委員法では次のように規定されています。
【１】　住民の生活状態を適切に把握すること。
【２】　援助を必要とするものが地域で自立した日常生活を営むことができるよう相談・助言・そ
　　　の他の援助を行うこと。
【３】　援助を必要とするものが福祉サービスを適切に利用するための情報提供等の援助を行うこと。
【４】　社会福祉事業者等と密接に連携し、その事業又は活動を支援すること。
【５】　福祉事務所その他の関係行政機関の業務に協力すること。

民生委員さんって、どのような方たちですか？Q

職務内容については―――A-②

本分、身分については―――A-①

当社会福祉協議会では、民生委員の方々のご支援、ご協力をいただきながら地域福祉事業活動を展開しております。

　児童福祉法に基づき、各都道府県、指定都市に設置されて
おり、児童（０歳から１８歳未満）を対象とした相談・判定・指
導・一時保護（所内）を行う児童福祉の専門機関です。

児童相談所とは、どんなところですか？Q

A 児童福祉と「子ども」に関する相談をするところ
です。

相談の種別は五つに大別されます。
●養護相談　●保健相談　●心身障害相談
●非行相談　●育成相談

①子育てが困難な場合の相談。
②児童虐待に関する相談。
③児童福祉施設入所など、子どもの生活の場、
　環境に関する相談。
④発達に遅れがある、身体が弱い、病気があるなど、
　保健に関する相談。
⑤障害がある子どもに関する相談。
⑥非行や法に触れる行動をした子どもに関する相談。
⑦子どものしつけや性格、行動に関する相談。
⑧不登校や登園拒否に関する相談。
⑨その他、子どもに関する相談。